UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG LONG SƠN

Số:     /UBND - QS
Về việc chủ động ứng phó với

cơn bão số 3 (YAGI).

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Sơn, ngày     tháng 9   năm 2024

Kính gửi:
                            - Khối trưởng 09 khối;
                            - Hiệu trưởng các trường học;
                            - Trạm trưởng trạm y tế;

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, hồi 19 giờ
sáng ngày 04/9/2024 vị trí tâm bão số 3 (YAGI) ở vào khoảng 19,2 độ vị bắc,
116,9 độ kinh đông, trên vùng biển phía bắc, khu vực bắc Biển Đông, cách đảo Hải
Nam Trung Quốc khoảng 650 km về phía đông . Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm
bão cấp 13 - 14 (134 – 166 km/giờ), giật cấp 17 và di chuyển theo hướng tây tây
bắc, mỗi giờ đi được khoảng 10 km. Đến 19 giờ ngày 05/9/2024 vị trí tâm bão ở
vào khoảng 19,6 độ vị bắc, 114,3 độ kinh đông, cách đảo Hải Nam Trung Quốc
khoảng 360 km về phía đông, bão mạnh cấp 15, giật cấp 17 di chuyển theo hướng
tây tây bắc, mỗi giờ đi được khoảng 10 - 15 km. Đến 19 giờ ngày 06/9/2024  vị trí
tâm bão ở vào khoảng 20,2 độ vị bắc, 110,7 độ kinh đông trên trên vùng biển phía
Đông bắc đảo hải Nam ( Trung quốc), bão mạnh cấp 16, giật cấp 17, di chuyển
theo hướng tây tây bắc, mỗi giờ đi được khoảng 15 km. Đến 19 giờ ngày
07/9/2024 vị trí tâm bão ở vào khoảng 21,1 độ vị bắc, 106,3 độ kinh đông trên đất
liên phía Đông Bắc Bộ, bão mạnh cấp 9 - 10, giật cấp 12.

Cơn bão số 3 (YAGI) là cơn bão rất mạnh, phạm vi ảnh hưởng lớn, do ảnh
hưởng của bão dự báo từ ngày 07 đến 09/9/2024 sẽ xảy ra đợt mưa to đến rất to
trên khu vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ, nguy cơ cao ngập lụt, sạt lỡ đất, đá. Thực
hiện Công văn số 784/BCH - TM  ngày 04/9/2024 của Ban Chỉ huy quân sự thị xã
Thái Hòa về việc chủ động ứng phó bão số 3 (YAGI), nhằm bảo đảm an toàn, hạn
chế thấp nhất thiết hại về người và tài sản của nhân dân, UBND phường Long Sơn
yêu cầu:

1. Ban cán sự các khối.
- Thường xuyên theo dõi, cập nhật tin tức diễn biến của cơn bão trên các

phương tiện thông tin đại chúng, thông báo cho nhân dân chủ động phòng tránh.
- Kiểm tra, huy động lực lượng cắt tỉa cây cối, đảm bảo an toàn hành

lang đường điện, đường giao thông và có các biện pháp bảo vệ, chằng chống
các công trình, nhà cửa, biển hiệu quảng cáo, khơi thông dòng chảy...để hạn
chế thấp nhất thiệt hại do bão, mưa to, lốc tố gây ra.

- Chủ động phối hợp với các ban ngành huy động lực lượng, phương tiện,
dụng cụ, vật chất sẵn sàng ứng phó với bão lũ theo phương châm “ 4 tại chỗ”. Đó
là: Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ
và 3 “ sẵn sàng” đó là: Phòng ngừa chủ động; ứng phó kịp thời; khắc phục khẩn
trương và hiệu quả.

- Đối với các khối có khả năng bị ngập lụt, đôn đốc nhắc nhở nhân dân chủ
động ứng phó kịp thời với mưa lũ, sạt lỡ đất, đá không được chủ quan, mất cảnh
giác, đặc biệt là khu vực có nguy cơ sạt lỡ đất, đá gần trường bắn thị xã thuộc khối
Liên Sơn. Kiên quyết di dời các hộ dân khỏi khu vực có nguy cơ ngập lụt, sạt lỡ
đất, đá đến nơi an toàn.

- Thông báo cho các hộ gia đình nuôi trồng thủy sản phải chủ động thông
thoát các trục tiêu úng để tiêu thoát lũ kip thời. Túc trực thường xuyên, kiểm tra
các hồ chứa nước và triển khai phương án đảm bảo an toàn hồ đập.

- Tổng hợp báo cáo thiệt hại sau mưa báo gồm:
+ Báo cáo nhanh (bằng điện thoại).
+ Sau bão Ban cán sự khối chủ động triển khai các biện pháp khắc phục thiệt

hại, tổng hợp tình hình thiệt hại do bão gây ra trên địa bàn khối và báo cáo ngay về
UBND, Ban chỉ huy PCTT&TKCN phường (thông qua đồng chí Lê Thị Hòa công
chức văn phòng thống kê theo số điện thoại 0976147070) để tổng hợp báo cáo
UBND thị xã Thái Hòa.

2. Các trường học, Trạm y tế và các cơ quan tổ chức trên địa bàn.
- Kiểm tra các công trình, nhà cửa, cây cối, các vật kiến trúc khác để có biện

pháp chống đổ, chống sập giảm thiệu thiệt hại do mưa, bão gây ra.
- Cử người trực bảo vệ tài sản, không để mất cảnh giác để kẻ gian lấy trộm

tài sản.
- Trạm y tế có phương án bảo đảm cơ số thuốc chữa bệnh, bảo đảm vệ sinh

phòng dịch khi cần thiết.
3. Ban CHQS, Công an, Tài chính – kế toán.
- Căn cứ chức năng nhiệm vụ chuẩn bị sẵn sàng các kế hoạch bảo đảm an

toàn, huy động lực lượng, phương tiện thực hiện việc cứu hộ, cứu nạn bảo đảm an
toàn tính mạng và tài sản cho nhân dân; chuẩn bị vật tư tài chính khi cần thiết. Sẵn
sàng điều động lực lượng hỗ trợ, giúp đỡ nhân dân chằng chống nhà cửa, ứng phó
và khắc phục hậu quả do bão gây ra.

- Bố trí lực lượng trực 24/24 tại cơ quan UBND phường, kiểm tra công tác
chuẩn bị phòng chống ứng phó với cơn bão số 3 tại các khối;

- Lập rào chắn ấm không cho người và phương tiện qua lại những nơi có
nước xoáy, tràn, cầu bị ngập nước quá cao và đoạn đường có nguy cơ sạt lỡ.

- Công chức Tài chính - kế toán có kế hoạch bảo đảm kinh phí cho mua sắm
trang thiết bị, vật tư, đảm bảo hậu cần cho các lực lượng thực hiện nhiệm vụ phòng
chống và khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn.

4. Các đồng chí cán bộ UBND, Trưởng các tổ chức đoàn thể.
- Căn cứ chức năng và nhiệm vụ được giao để phối hợp thực hiện tốt nhiệm

vụ phòng chống ứng phó ứng phó với cơn bão số 3.
- Các khối, các ngành thực hiện chế độ trực, báo cáo diễn biến tình hình mưa

bão và tình hình thiệt hại về UBND phường để xử lý kịp thời. Sau đợt mưa, bão
phải có báo cáo bằng văn bản về thiệt hại tài sản, hoa màu của nhân dân cũng như
tài sản công về UBND phường.

Trong thời gian xảy ra mưa, bão lực lượng Công an, quân sự và các thành
viên có liên quan tổ chức cắt cử tổ trực ban nghiêm túc 24/24 giờ, thường xuyên
báo cáo về trưởng Ban chỉ huy PCTT&TCKN phường.

Trong quá thực hiện nếu phát sinh các vấn đề liên quan báo cáo kịp thời về
UBND phường và bộ phận thường trực Ban chỉ huy TKCN&PCTT phường qua
các số diện thoại: (Đồng chí Phạm Tiến Dũng - Chủ tịch UBND 0976446099,
Đồng chí Nguyễn Công Thịnh - Phó chủ tịch UBND 0985822198, Đồng chí Hồ
Thị Bích Hải - Phó chủ tịch UBND 0978510905, Đồng chí Trần Ngọc Thanh – Chỉ
huy trưởng quân sự 0961484483, Đồng chí Phạm Quốc Huy – Trưởng công an
phường 0945050990) để kịp thời giải quyết.

Nhận được công văn này đề nghị Ban CHQS, Công an, cán bộ công chức,
thành viên Ban chỉ huy PCTT & TKCN phường, các nhà trường, trạm y tế và các
khối trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng uỷ, TT HĐND;
- Chủ tịch, PCT UBND;
- Các thành viên BCH PCLB phường;
- Lưu VP-UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Thịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T09:03:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Công Thịnh<thinhnc@thaihoa.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T11:19:18+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Long Sơn<longson.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T11:19:23+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Long Sơn<longson.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T11:19:27+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Long Sơn<longson.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!